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Фронтальді тиегіштерді пайдалану сынақтарынан ӛткізу кезінде олардың шекті кҥйінің 

істен шығуларының нақты критерийлерін анықтау қиындық тудырды. Сонымен қатар, 

оларды жеке бӛлікке, тҥйінге, қҧрастырмалық  бірлікке, агрегатқа, жҥйеге және толығымен 

машинаға қатысты анықталуы қажет. Ӛз кезегінде критерийлерді таңдау пайдалану 

жағдайында сынақтарды жасау негізінде анықталатын тиегіштер сенімділігінің сандық 

кӛрсеткіштеріне әсер етті. 

Істен шығулар мен ауыстыруларды сандық талдаудың нәтижелері, сондай-ақ 

бӛлшектері мен қҧрастырмалық бірліктердің істен шығуына сипатты себептері 

қарастырылып отырған тиегіштердің сенімділігін жоғарылату әдістерінің негізі болып 

табылады. Пайдалану жағдайында сынақтарды ӛткізу ҥрдісінде Амкодор 342С тиегіштерінің 

агрегаттары мен жҥйелерінің сенімділігін шектейтін бӛлшектер мен тҥйіндер анықталды. 

Жҥргізілген сынақтар бір шӛмішті фронтальды тиегіштердің сенімділігін айтарлықтай 

жоғарылату ҥшін оның гидромеханикалық берілісінің беріліс қорабы тҥйіндерінің 

бӛлшектерінің ресурсын ҧзарту  бойынша ҧсыныстар жасау ҥшін ӛзекті және тәжірибелік 

маңызы зор екенін  кӛрсетеді. 
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 Автомобиль кӛлігі  экологияға теріс әсер ететін жоғары қауіп кӛздерінің бірі болып 

табылады. Автомобильдің экологияға теріс әсерін, әдетте, оның қозғалтқыштарының 

пайдаланылған газдардың қҧрамындағы қауіпті заттардың атмосфераға таралуынан, 

сондай-ақ жер ҥсті су объектілерінің ластануынан, қатты қалдықтардың пайда болуынан 

байқауымызға болады. 

Қазіргі таңда автомобиль кӛлігінің қол жетімділігіне және сҧраныстың 

жоғарылығына байланысты автомобильдендіру қарқыны артты. Осыған байланысты 

автокӛлік қазіргі қоғамның ажырамас бӛлігіне айналып, бірқатар кӛлік проблемаларын 

туындатты. Нақтырақ айтатын болсақ, автомобиль қозғалтқышынан шыққан шығынды 
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газдардың қҧрамындағы зиянды қосылыстар адам денсаулығына айтарлықтай зиян 

келтіруде. Бҧл проблемалардың туындауына, қала агломерациясының және кӛлік 

жҥйесінің қарқынды тҥрде дамуы тікелей ықпалын тигізеді. Кӛлік, атап айтқанда 

автомобиль және қоршаған орта арасындағы қақтығыстар ӛте ауыр және кӛптеген жылдар 

бойы әр автомобиль ӛндірілген сайын артып келеді. Қарқынды  тҥрде жҥргізіліп жатқан 

автомобильдендіру  қоршаған ортаның қауіпсіздігіне, оның ішінде адамдардың ӛмірі мен 

денсаулығына ҥлкен қауіп тӛндіреді. 

Бірқатар жҥргізілген зерттеулердің қорытындысы бойынша, кӛлік ағымының 

шамасымен қоршаған ортадағы шаң, органикалық қосылыстар және ауыр металлдардың 

арасында жоғары корреляция байқалды. Атап айтқанда, орташа қозғалыс қарқындылығы 

310 бірлік/сағат кезінде ауаның ластану дәрежесі белгіленген-шектік мӛлшерден асатыны 

анықталды. Сонымен қатар, автомобиль кӛлігінің шығынды газдарының әсері кӛше 

желісінен 1-2 км қашықтыққа, 300 метрге жуық биіктікке таралады. 

Автокӛліктердің санының кҥрт артуы, экологиялық мәселелермен байланысты 

жағдайларды кҥрделендіреді. Әсіресе, ҥлкен қалаларда және қаладан тысқары елді-

мекендерде байқалады. Сондықтан, осы факторларды ескере отырып, 

автомобильдендірудің қоршаған ортаға әсерін бағалау, ғылыми-негізделген кӛзқарас 

тҧрғысынан жҥргізілуі тиіс. 

Жалпы статистикалық деректерге  сҥйенетін болсақ, автомобильдердің 1000 адамға 

шаққандағы статистикасы бойынша Астана қаласы  ҚР-да 2 орынға ие. ҚР ІІМ 2022 жылғы  

ресми деректері бойынша Астана қаласында 300,4 мың автокӛлік тіркелген. (Сурет 1) 
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Сурет 1. Астана қаласының автокӛліктерінің санының ӛсу динамикасы 

 

Тиісінше, ҥлкен әрі қарқынды тҥрде дамып келе жатқан автомобильдендіру аясында 

экологиялық мәселелердің туындауы орынды. 

Автокӛлік қҧралдарының экологиялық қауіпсіздігі техниканың қоршаған ортаға 

әсерімен, автомобиль кӛлігін қҧрастыру, пайдалану және утилизациялау кезінде 

пайдаланылатын еңбек және материалдық ресурстарды тҧтыну кӛлемімен, қоршаған 

ортаға жылу, зат, діріл-акустикалық әсерлерімен айқындалатын ӛнеркәсіптік экологияның 

маңызды бӛлігін қҧрайды. Сонымен қатар, қҧрылымдық және пайдалану материалдарын 

алу ҥшін зиянды заттар шығарындыларының кӛлемімен, оттегінің тҧтынылуымен және 

энергия шығындарымен сипатталатын автомобиль ӛндірісі процесінің қоршаған ортаға 

техногендік әсерін ескеру қажет. Яғни, бір килограмм болат пен шойын алу ҥшін 15,14 

кВт-сағат энергия шығыны және 2,58 м
3
 оттегі, бензин ӛндіруге – 4,96 кВт-сағат және 1,5 

м
3
 оттегі, алюминий – 58,0 кВт-сағат және 2,9 м

3
 оттегі жҧмсалады. Бҧл ретте зиянды 

шығарындылардың кӛлемі айтарлықтай (аэрозольдер, СО2, СО, NOx, СН, SOx және т.б.). 

Астана қаласының аумағындағы атмосфералық ауаның жай-кҥйін бақылау 10 

бақылау бекетінде, оның ішінде 4 қолмен сынама алу бекетінде және 6 автоматты 

станцияда жҥргізіледі. Қаланың атмосфералық жағдайы ӛндірістік кәсіпорындар мен 

ластаушы заттар бӛлшектерінің шығарындыларының кӛлемімен анықталады. Астана 

қаласының атмосфералық ауасын ластаушылардың негізгі кӛздері: автокӛлік қҧралдары-
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54,6 %, ЖЭО-1 және ЖЭО-2-24,2 %, басқа да стационарлық кӛздер (автономды 

қазандықтар, жеке кәсіпорындар, мемлекеттік мекемелер) - 20% - дан астамы қҧрайды. 

Қазіргі уақытта елорда ауасының ластану деңгейі қауіпті деңгейге жетті. 

1-ші кесте және 2-ші суретте 2019-2022 жылдар аралығында Астана қаласы 

бойынша, стационарлық және жылжымалы кӛздерден (автокӛліктен) атмосфераға 

ластаушы заттардың жиынтық шығарындыларының салыстырмалы динамикасы 

ҧсынылған. 

 

Кесте 1- 2019-2022 жылдар кезеңінде шығындылар динамикасы 

 

Жыл Жалпы 

шығындылар 

Тҧрақты 

кӛздер,мың 

тонна 

Жылжымалы 

кӛздер (автокӛлік) 

мың тонна 

%-дық ӛсім 

2019 128,18 56,4 71,78 +3,1 

2020 147,95 65,1 82,85 +15,4 

2021 102,29 62,4 39,89 -30,9 

2022 113,09 62,2 50,89 +10,9 

 

 
Сурет 2. Астана қаласындағы атмосферасындағы шығындылардың динамикасы 

 

 Кӛлік кешенін пайдалану кезінде, әсіресе Астана сияқты ірі қалада қоршаған 

ортаның ластануын азайту шынымен де басымдықты және ӛте кҥрделі міндет болып 

табылады. Баламалы отын тҥрлерін және жылжымалы қҧрамның прогрессивті қуат 

агрегаттарын пайдалануды қоса алғанда, автомобиль энергетикасы саласында заманауи 

технологияларды қҧру және енгізу, автомобиль тасымалдарын басқаруды оңтайландыру 

елдің ҧлттық экономикасы мен қауіпсіздігінің аса маңызды проблемаларының қатарына 

жатады. 

Қорытындылай келе, Астана қаласындағы автомобиль кӛлігін экологияландырудың 

негізгі бағыттары ретінде: 

 қалалық автокӛлікті бейтараптандырғыштармен және бейтараптандырғыштары бар 

сҥзгілермен жабдықтау; 

 газды қозғалтыш отыны ретінде пайдалану; 

 қалаішілік тасымалдау ҥшін гибридті, электрлік кӛлік қҧралдары мен 

электромобильдердің санын арттыру; 

 іштен жану қозғалтқышы мен электр қозғалтқышының бірлескен жҧмысы; 

 қозғалтқыш отынына қойылатын талаптарды кҥшейту; 

 ӛнеркәсіптік қалдықтар мен қайталама ресурстарды жинау және қайта ӛңдеу 

 автокӛлік кәсіпорындарының ӛндірістік-техникалық базасын жетілдіру. 
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Аннотация. В статье рассматриваются методы оценки интенсивности транспортных 

потоков при помощи геоинформационных технологий. Интенсивность транспортных 

потоков является одним из ключевых показателей, определяющих экологическую нагрузку 

от автотранспорта в городах. В Казахстане рост объѐма и доли автотранспорта в загрязнении 

окружающей среды усиливается под влиянием увеличения количества автомобилей. 

Наиболее ярко это проявляется в регионах. В региональных центрах под влиянием 

улучшения структуры автопарка рост загрязнения происходит значительно медленнее, а в 

Астане практически стабилизировался. На локальном уровне определяющим фактором 

автотранспортного загрязнения является изменение плотности застройки и транспортно-

планировочная структура. 

Сбор и расчѐт показателей, позволяющих дать представление о пространственной 

дифференциации выбросов от автомобильного транспорта, является очень трудоѐмким 

этапом исследования.  

Наиболее распространѐнным методом получения информации о транспортно-

экологической ситуации в городе является непосредственно полевой сбор данных. Однако 

такой метод является довольно затратным по времени. В условиях, когда транспортная 

инфраструктура развивается стремительно, скорость проведения полевых наблюдений не 

позволяет оперативно обновлять информацию об изменении загруженности улично-

дорожной сети и как следствие оценивать текущее экологическое состояние территории. В 

качестве альтернативы традиционному сбору информации могут выступать современные 

источники геоинформационных данных. Сервисы, изначально разработанные для 

https://stat.gov.kz/official/industry/18/statistic/6

